
1893),35.Podbrd.(Libomyšl),37.Šum.-novohr.podh.(Vim-
perk; Horažďovice;Rabí; Český Krumlov, vše 1893);
41. Stř. Povit., 44. Mileš. střed. (Milešovka), 48. Luž. kotl.
(Liberec; Donín), 49. Frýdl. pah. (Raspenava), 51. Polom.
hory (Rochov;Vrchovany),52. Ral.-bez.tab.,53a.Českolip.
kotl. (Ronov),56a.Železnobr.Podkrk. (SumburknadDes-
nou),61.Do).Poor}.(Čestice),62.Litomyš. pán.(Litomyšl,
nádraží),63. Českomor.mezih.(Trnávka),64. Říčan.ploš.
(ČeskýBrod:Průhonice),65.Kutnoh.pah.(KutnáHora;Čer-
venéPečky;SuchdoluKolína),67.Ceskomor.vrch.,68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor. kras,72.Zábř.-unič.
úv.(Vitošov;Štemberk),74.Slezpah.(Krnov,(832;Cvilĺn),
76. Mor. brána(Nový Jičín, 1892;Fulnek; Suchdol nad Od-
rou), 78.B. Karp. les. (Javořina),80.Stř. Pobeč,(Vsetín), 83,
Javorn.(Český 1832;Vítkovice;Ostrava),84.Podbesk.
pah. orinec, rudiště).

Celkové rozšíření: Rozsáhlý areál zasahujícíze stř.
ŠpanělskapřescelouEvropuav pruhumezi500a600s.š.až
do v.Asie. Synantropnĺ výskyt naDálném východě, vj. Africe,
Austrálii a v Severní Americe. —Mapy: HULTĚNFA 1968:772
(ut Inppula myosotis]•,HULTĚNCP 1971:227;MEUSFLet a).
1978:365; HULTĚN NE 1986:783.

Význam: V některýchčástechSeverníAme-
riky patří mezi obtížné plevele (invazní druh).

3. Lappula semicincta (STEVEN)M. Popov —
strošek polopásý Tab. 34/2

Lappula semicincta (STEVEN)M. Popov in KOMAROVFI.
SSSR 19:428, 1953. —Syn.: Echinospermum semicinctum
STEVENBull. Soc. Imp. Natur. Moscou 24:605, 1851.—Lap-
pula hetemcarpaKLOKOVet AKTEMCZUKBot. Ž., Kyjiv,
I I (3):81, 1952. —Inppula squarmsa subsp. heteracantha
(LEDEB.)CHARľERBot. J. Linn. Soc. 64:380, 1971.—L. hete-
racantha (LEDEB.)BORBÁSsubsp.heterocarpa (KLOKOVet
AxrEMCZUK)HOLUBin FI. Slov. 5/1:153, 1993.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 3706
(ut Lappula echinata).

Jednoleténebo dvouleté, ± přitiskle chlupaté
byliny. Lodyha přímá, tuhá, 15—40(—60)cm vys.,
většinou od 1/2 větvená. Přízemní listy obkopi-

18.Hackelia Opu —lopuštík *)

naté, v široký řapík zúžené,za květu zaschlé,lo-
dyžní kopinaté až úzce obkopinaté, 20-40 mm
dl., 5—10 mm šir. Květenství všestranné, s úzce
kopinatými listeny zdéli nebo delšími než kali-
chy; květní stopky krátké, za plodu až 3 4 mm
dl., vzpřímené. Kalich 2—3mm dl., po odkvětu
se jen málo zvětšující; koruna modrá, korunní
trubka asi I mm dl., lem kolovitý, 3—4mm v prů-
měru, sezřetelnoupakorunkou.Tvrdky téměřku-
lovité, se2 řadarni kotvičkovitých osténků,v ka-
lichu často různotvaré; větší tvrdky 3,0-4,5 mm
dl., s osténky vnitřní řady 2—3mm dl., na bázi
rozšířenými ado 1/3 srostlými do křídlatého lemu
hřbetní plošky, osténky vnější řady kratší, volné,
vyvinuté jen v dol. 1/2 tvrdky; menší tvrdky asi
3 mm dl., osténky vnitřní řady jen nabázi srostlé,
1,0—1,5mm dl., vnější volné, ± stejně dl., vyrů-
stající někdy po celé délce tvrdky. VI—VIII.
Tf-Hkf.

2n = 48 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné skal-

naté a travnaté stráně na mělkých vysýchavých
zásaditýchažslaběkyselýchpůdách,nejčastějive
společenstvech svazu Festucion valesiacae.

Rozšíření v ČR: Pouzena jz. Moravě
v okolí obcí Ketkovice, Rosice a Oslavany. Vět-
šina sběrů pochází z 30. let 20. stol., naposledy
pozorovánpravděpodobněv roce 1980.Malá izo-
lovaná arela (nejbližší lokality leží v okolí Brati-
Slavy) na s. hranici areálu druhu.

M: 68. Mor. podh.Vysoč. (Ketkovice; Rosice;Oslavany;
Cučice).

Celkové rozšíření: Nedostatečněznámé(nejednotné
chápánítaxonu);jv. EvropazRumunskapoj. SlovenskoaMo-
ravu, udáván také z Francie; jih evropské části Ruska, Kav-
kaz, Írán.

Hackelia opłz in BERCHTOLDet optz Oekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:146, 1839.- syn.: Lnppula MOENCHMeth. Pl. 416,
1794p. p. min.—EchinospermumSWARTZex LEHM.Pl. Asperif. 113, 1818p. p. min.

Li t.: BRANDA. (1931 Boraginaceae—Boraginoideae—Cryptanthae.In: ENGLERA. [red.),DasPflanzenreich97 (IV/252).
Leipzig. —GENTRYJ. L. et CARRR. L. ( 1976):A revision of thegenusHackelia (Boraginaceae)in North America, north of Me-
xico. Mem. NewYork Bot. Gard. 26(1):121—225.—BERNÁTOVAD. (1986): Erysimo wittmanii-Hackelion deflexaeall. nov. vo
Veľkej Fatre.Severočes.přír. 19:55—59,1986.

Jednoleténebodvouleté (ozimé) byliny. Listy čárkovité ažobkopinaté,dolní v doběkvětu již často
zaschlé.Květenství s listeny, za plodu senápadněprodlužující; stopky plodní prodloužené,až 15mm
dl., dolů ohnuté. Koruna nálevkovitá, s krátkou trubkou; tyčinky i čnělka kratší než korunní trubka,
blizna hlavatá;gynofor šir.jehlanovitý, kratší nežplody. Tvrdky jehlanovité, zaobleně3hranné,s jed-
nou řadoukotvičkovitých, na bázi šir. srostlýchchlupů, 2,5—3,0mmdl.',jizva na tvrdce středová.—
Asi 40 druhůpřevážněv pacifické části Ameriky a v Himálaji, v Evropě jediný druh. —Entomogam.
Autogam. Epizoochor.

*) Zpracoval K. Kubát

238 Lnppula / Hackelia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Hackelia deflexa (WAHLENB.)OPE - lopuš-
tík skloněný Tab. 34/4

Hackelia deflexa (WAHLENBERG)Opłz in BERCHTOLDet
OpłzOekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:147, 1839.-Syn.: Myos-
Otis deflexa WAHLENB.Vet. Acad. Handl. Stockholm 31:113,
1810.—Echinospermum deflexum (WAHLENB.)LEHM. PI. As-
perif. 120, 1818.—Lappula deflexa (WAHLENB.)GARCKEFi.
N. Mitt.-Deutschl., ed. 6, 275, 1863.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 484. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1057.—Extra fines: FI. Stir. Exs.,
no 1008.-Gerb. FI. SSSR,no 3590.- FI. Germ.
Exs., no 2436.

Jednoleté nebo dvouleté (ozimé) byliny. Lo-
dyha přímá nebo vystoupavá, 20—60(—70)cm
vys., často již od báze větvená, měkce dl. odstále
až téměř přitiskle chlupatá. Listy čárkovitě nebo
podlouhle kopinaté ažšir. obkopinaté, 20—80mm
dl., 5—12(—15)mm šir., přisedlé nebo řapíkaté,
dolní za květu zasychající. Květenství s kopina-
tými ažčárkovitě kopinatými listeny kratšími než
plody, za květu husté, později se nápadně pro-
dlužující. Kališní cípy vejčitě kopinaté, ke květní
trubce přitisklé, po odkvětu odstálé; koruna ná-
levkovitá, modrá, s krátkou trubkou, 3—4(—6)mm
v průměru; tyčinky i čnělka z trubky korunní ne-
vyniklé, Tvrdky ± stejného tvaru, hřbetní ploška
jemně zrnitá a někdy chlupatá, lemovaná jednou
řadou kotvičkovitých chlupů na bázi srůstajících
v široký lem; jizva na tvrdce uprostřed adaxiální
plošky. VI-IX. Tf-Hkf.

2n= 24 (ČR: 44.Mileš. střed.)
Variabilita: Rostliny výslunných míst a stinných vlh-

kých stanovišťjsou habituálně velmi odlišné, jedná se však
pouze o ekomorfózy. Proměnlivý ve velikosti květů; rostliny
s korunami asi 3 mm v průměru bývaly označoványjako f.
parviflora (GAUDÍN),rostliny s květy téměř dvojnásobnými
jako f. grandiflora (GAUDIN).

Ekologie a cenologie: Zastíněnéokraje
sutí, vlhké stinné skály,skalní převisy, naneutrál-
nich ažzásaditých, dusíkatými látkami bohatých
půdách, nezřídka na místech mírně ruderalizo-
vaných, navštěvovaných zvěří nebo ptáky; po-
měrně často na návrších s hradními zřícenina-

mi. Tčžiště rozšíření ve společenstvech svazu

19.OmphalodesMILL. —pupkovec *)
OmphalodesMILLERGard,Dict. Abr., ed. 4, 1754.—Syn.:

Sisymbrion oficinalis, případně Androsacion
vandellii.

Rozšíření v ČR: rozšíření se na-
chází v mezofytiku. V termofytiku pouze velmi
vzácné a nověji vesměs nepotvrzené nálezy nebo
nedoložené literární údaje, do oreofytika proniká
jen v Hrubém Jeseníku (max.: vrch Sokol, ca 1100
m). Nejčastěji roste v suprakolinním až submon-
tánnímstupni.V Čecháchje více lokalit pouze
v Milešovském středohoříav přilehlých územích
Lounského středohoří, nověji pozorován v okolí
Karlových Varů, Rejštejnaav z. Podkrkonoší.Na
Moravě jsou lokality soustředěnyv pásu od
Znojma moravským podhůřím Vysočiny (na vý-
chodpoBouzovskou pahorkatinu,Moravský kras
aokolí Brna) až do HrubéhoJeseníku.A —Mapy:
SLAVÍKin Květena ČR 6:57, 2000.

T: I. Doup. pah. (Hradec u Kadaně, leg. DOMIN PRC,
možná záměna sched), 3. Podkruš. pán. (Bohosudov, leg.
DICHTLPR, pravděpodobněz Mileš. střed.), 4a. Loun. střed.
(Bořeň, naposledy1903), 4b. Lab. střed. (Milešov; Milešov,
vrch Ostrý), 12. Dol, pojiz. (Mladá Boleslav, jediný
1888), 13.Rožď.pah. (Křinec, jediný sběr 1873), 16. Znoj.-
brn. pah., 17b.Pavl. kop. (jediný sběr 1920),17c.Milov.-valt.
pah.(Milovický les), 18b.Dolnomor.úv.(Židlochovice,lit.).
—M: 28. Tep. vrchy (Bečov nad Teplou), 29. Doup. vrchy
(Šemnickáhora),37a.Hor.Poot.(kaňonOtavyuRejštejna),
44. Mileš. střed. (doložen zešesti lokalit, v posledních letech
nenalezen),56.Podkrk.(údolíJizerkyuKřížlic;zříceninyStč-
panickéhohradua hraduNístějka;Navarov),63.Českomor.
mezih.(MoravskáChrastová),67.Českomor.vrch.(Zubštejn
u Bystřice nad Pernštejnem,1904; Střížov; zřícenina Svoja-
nov; Nedvědicepod Pernštejnem),68. Mor. podh.Vysoč., 70.
Mor. kras, 71a. Bouz. pah.(Bouzov; Slavětín; JavoříčkO),73.
Hanuš.-tychleb.vrch. (HoštejnuZábřehu),74.Slez.pah.(Se-
lenburkaÚvalnou Krnova,jen starélit. údaje).—O: 97. Hr.
Jes.(Braná;Kouty nadDesnou,kopecVýrovka; naposledyna
vrchuSokol 1961;nedoloženéúdaje:Železná,Rabštejn,Je-
lení kameny; nyní nezvěstný).

Celkové rozšíření: Ve stř. a jz. Evropě především
v horách(Pyreneje,Alpy, Karpaty), v z. as.Německua vDán-
skujen zavlečen.Skandinávie,Rumunsko,Ukrajina, disjunk-
tivnč v pruhupřesj. Sibiř naDálný východ.V SeverníAme-
rice zastoupensubsp.americana (GRAY)HULTĚN.—Mapy:
HULTÉNCP 1971:169; MEUSELet al. 1978:365; HULTÉNNE
1986:782.

Picotia R. et SCH.syst, veg. 4:10, 1819.
Lit.: SuroRÝK. (1985):Minute contributionsto theCzechoslovakflora II. Čas.Morav.Mus.,ser.natur.,70:211—212.

Jednoleté,dvou}eténebovytrvalé byliny s tenkými dlouhými kořeny aněkdy splazivými oddenky.
Listy střídavé nebo vstřícné, celokrajné. Květy úžlabní nebov terminálních květenstvích. Kalich až
k bázičleněný;korunakolovitá, modránebobílá, sešupinamipakorunkyv ústí krátkétrubky; nitky

*) Zpracoval K. Sutorý

Hackelia / Omphalodes 239

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.34: I Lappula squarrosa, Ia —bázelodyhy s kořenem, lb —kalich s tvrdkami, Ic —detail ostnů tvrdky. 2 L. semicin-
cta, 2a—detail odění,2b —tvrdka. —3 L patula, 3a—detail odění, 3b—tvrdka. —4 Hackelia defiexa, 4a—báze lodyhy s ko-
řenem, 4b —tvrdka.

236 Lnppula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Uty

2a
lb

Ic

la

4b

[TAB. 34] 237

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

